
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 59 

Data:
27/09/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 20.30, presso il Centro 
Giovanni Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto 
recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all 'albo 
pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PAngelo Carlo Cozzi

PErmes Garavaglia

PLorena Gambare'

PDavide Gatti

PAlice Cerini

PFloriana Dimo

ALuca Urbisci

ASilvia Scurati

PAlessio Sottocornola

PGiuseppe Sisti

PLorenzo Zanzottera

PMaria Santina Ciceri

PMatteo Giovanni Braga

PGiancarlo Lonati

PDavide Pietro Casorati

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      15 TOTALE ASSENTI      2

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 27/09/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Roberto Lonati, Lorenzo Paietta, Nico Beltramello, Raffaella 

Debora Gambadoro e Francesco Capuano. 

 

Il Presidente del Consiglio comunale dichiara l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali Silvia 

Scurati e Luca Urbisci. 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il presente punto all'ordine del giorno.  

 

L’integrale discussione è oggetto di registrazione e per il testo si rinvia al verbale dell’adunanza 

consiliare, che sarà oggetto di approvazione nella prima seduta utile di Consiglio comunale, in forza 

delle previsioni del vigente regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il D.Lgs. 126/2014 ha aggiornato il D.Lgs. 118/2011, disciplinando la predisposizione del Bilancio 

consolidato agli articoli 11 bis – 11 quinquies ed introducendo al medesimo decreto, l’allegato 4/4 ad 

oggetto Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato; 

 

- in sintesi, la normativa sopra indicata prevede che: 

 

o gli Enti aderenti alla sperimentazione del nuovo sistema contabile a partire dal 2014 

predispongano, con riferimento al medesimo esercizio, il bilancio consolidato con i propri 

Enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, che costituiscono 

il "Gruppo dell'Amministrazione pubblica";  

o al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, 

predispongono due distinti elenchi concernenti: 

 gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

 gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

o i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale (punto 3.1 del 

principio contabile citato);  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 27/09/2023 

 

 

o l'elenco degli enti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica" è trasmesso a 

ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i 

componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre 

le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, 

proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del 

gruppo); 

o ai sensi dell'art. 11bis del D.Lgs. 118/2011, gli enti adottano lo schema di bilancio 

consolidato di cui all'allegato 11, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato 

patrimoniale consolidato; al bilancio consolidato sono allegati: 

 la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 

 la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

RILEVATO CHE: 

 

- sulla base delle disposizioni sopra richiamate la Giunta Comunale ha provveduto con propria 

deliberazione n. 84 in data 21/06/2023 ad approvare gli elenchi degli enti ricompresi nel Gruppo 

"Comune di Bareggio" e di quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo; 

 

- gli Enti ricompresi nel perimetro di consolidamento del Gruppo “Comune di Bareggio” risultano 

pertanto essere: Azienda Speciale consortile servizi alla persona, Fondazione per Leggere - 

Biblioteche Sud Ovest Milano, CAP Holding S.p.A., Pavia Acque S.c.a.r.l., Fondazione Lida, 

Amiacque s.r.l. e Amaga S.p.a.; 

 

PRECISATO CHE: 

 

- ai sensi dell’art. 83 del vigente regolamento di contabilità lo schema del bilancio consolidato deve 

essere approvato dalla Giunta Comunale entro il 31 agosto di ogni anno (termine non perentorio); 

 

- ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, il Bilancio 

consolidato deve essere approvato dal Consiglio Comunale entro il 30 settembre dell’anno successivo 

a quello cui lo stesso bilancio fa riferimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 126 in data 6 settembre 2023 con la quale la Giunta Comunale 

ha provveduto ad approvare lo schema di bilancio consolidato unitamente alla nota integrativa 

prevista al punto 5 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato medesimo; 

 

VISTO l’allegato schema del Bilancio consolidato dell’anno 2022, costituito dal conto economico 

consolidato, stato patrimoniale attivo e passivo consolidato, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’allegata relazione sulla gestione consolidata nel 2022 e nota integrativa, fornisce 

informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni 

preliminari al consolidamento; 

 

VISTI il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 27/09/2023 

 

 

DATO ATTO che la documentazione relativa al presente atto è stata esaminata dalla Commissione 

Finanza e Programmazione; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D.lgs 267 del 18.8.2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 

 

VISTA l'allegata relazione dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Casorati Davide Pietro, Ciceri Maria Santina, Lonati Giancarlo, 

Zanzottera Lorenzo, Braga Matteo Giovanni), astenuti n. 1 (Gibillini Monica) espressi in forma palese 

dai 15 Consiglieri comunali presenti 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate; 

 

2) di approvare il Bilancio Consolidato del Comune di Bareggio al 31 dicembre 2022, costituito: 

 

- dall’allegato conto economico consolidato, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- dall’allegato stato patrimoniale consolidato, attivo e passivo, redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- dall’allegata relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa; 

- dall’allegata relazione dell’organo di revisione;  

 

3) di dare atto che gli allegati sono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

 

 

*** CON SPECIFICA E SEPARATA VOTAZIONE, CON VOTI  FAVOREVOLI N. 9, 

CONTRARI N. 5 (CASORATI DAVIDE PIETRO, CICERI MARIA SANTINA, LONATI 

GIANCARLO, ZANZOTTERA LORENZO, BRAGA MATTEO GIOVANNI), ASTENUTI N. 

1 (GIBILLINI MONICA) ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI N. 15 COMPONENTI IL 

CONSIGLIO COMUNALE PRESENTI, LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 

4, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/00, stante l’urgenza di procedere con sollecitudine 

agli adempimenti successivi. 

 

 



A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 7.759.937,48 7.624.818,04

2 Proventi da fondi perequativi 1.594.008,38 1.588.952,23

3 Proventi da trasferimenti e contributi

a Proventi da trasferimenti correnti 1.018.732,16 458.190,30

b Quota annuale di contributi agli investimenti 52.567,69 221.567,88

c Contributi agli investimenti

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.287.847,51 1.193.707,11

b Ricavi della vendita di beni

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 4.057.101,26 3.273.127,09

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 109,53

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 324,20 108,66

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 696.057,51 675.835,52

8 Altri ricavi e proventi diversi 342.109,51 650.896,73

totale componenti positivi della gestione A) 16.808.685,70 15.687.313,09

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 344.481,22 320.072,57

10 Prestazioni di servizi 10.596.864,89 8.411.747,15

11 Utilizzo  beni di terzi 102.963,76 83.827,07

12 Trasferimenti e contributi

a Trasferimenti correnti 1.093.374,93 1.627.835,51

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 7.727,95 21.679,75

13 Personale 3.251.843,97 3.343.017,94

14 Ammortamenti e svalutazioni

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 317.588,61 307.714,77

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 926.657,25 881.392,98

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 138.210,47

d Svalutazione dei crediti 223.187,85 83.122,74

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 2.186,91 9.022,73

16 Accantonamenti per rischi 61.298,51 43.441,45

17 Altri accantonamenti 46.758,01 130.450,18

18 Oneri diversi di gestione 372.718,02 391.485,16

totale componenti negativi della gestione B)  17.485.862,35 15.654.810,00

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -677.176,65 32.503,09

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti 473,72

20 Altri proventi finanziari 18.234,91 10.258,21

Totale proventi finanziari 18.234,91 10.731,93

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari

a Interessi passivi 24.761,28 24.774,72

b Altri oneri finanziari 5.724,65 6.242,54

Totale oneri finanziari 30.485,93 31.017,26

totale (C) -12.251,02 -20.285,33

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 753,54

23 Svalutazioni 5.949,53 664,42

totale ( D) -5.949,53 89,12

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari

a Proventi da permessi di costruire 

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 1.022.743,92 320.957,50

 d Plusvalenze patrimoniali 74.705,07 27.577,59

e Altri proventi straordinari 42,40 91,10

totale proventi 1.097.491,39 348.626,19

25 Oneri straordinari

a Trasferimenti in conto capitale

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 45.239,96 91.212,27

 c Minusvalenze patrimoniali 1.870,31 51,02

 d Altri oneri straordinari 35,03 20.144,58

totale oneri 47.145,30 111.407,87

Totale (E) (E20-E21) 1.050.346,09 237.218,32

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  354.968,89 249.525,20

26 Imposte (*) 154.921,96 265.033,75
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 200.046,93 -15.508,55

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi) 200.046,93 -15.508,55

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO
2022 2021



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

1

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI
I  Immobilizzazioni immateriali

1 costi di impianto e di ampliamento 9,60 19,21

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 41,76 62,64

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 26.002,47 21.791,78

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 5.126.658,96 5.145.835,70

5 avviamento

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 845.097,64 691.132,54

9 altre 114.784,79 119.911,60

Totale immobilizzazioni immateriali 6.112.595,22 5.978.753,47

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali

1.1 Terreni 135.316,53 135.316,53
1.2 Fabbricati 3.898,19 4.064,79
1.3 Infrastrutture 6.158.691,91 6.188.800,45
1.9 Altri beni demaniali

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)

2.1 Terreni 1.910.534,86 1.910.534,86
a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 13.882.143,28 13.251.611,05
a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 505.896,44 378.715,08
a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 480.808,64 379.341,63
2.5 Mezzi di trasporto 36.179,14 67.288,41
2.6 Macchine per ufficio e hardware 44.976,35 73.900,35
2.7 Mobili e arredi 138.399,05 110.807,97
2.8 Infrastrutture
2.99 Altri beni materiali 14.331,19 17.298,66

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 1.246.018,05 646.949,44

Totale immobilizzazioni materiali 24.557.193,63 23.164.629,22

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 

a imprese controllate

b imprese partecipate 2.308.483,03 1.870,95

c altri soggetti 138.749,01 111.648,73

2 Crediti verso

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate

c imprese  partecipate

d altri soggetti 4.275,94 33.925,50

3 Altri titoli 28.180,00 28.180,00

Totale immobilizzazioni finanziarie 2.479.687,98 175.625,18

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 33.149.476,83 29.319.007,87

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 54.868,49 56.731,20

Totale 54.868,49 56.731,20

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 851.337,70 903.556,47

c Crediti da Fondi perequativi 16.816,78 525.936,79

2 Crediti per trasferimenti e contributi

a verso amministrazioni pubbliche 1.744.076,11 932.790,05

b imprese controllate

c imprese partecipate

d verso altri soggetti 3.088,58 3.488,16

3 Verso clienti ed utenti 2.302.168,28 2.307.016,77

4 Altri Crediti 

a verso l'erario 334.434,48 248.459,02

b per attività svolta per c/terzi

c altri 166.598,83 211.581,02

Totale crediti 5.418.520,76 5.132.828,28

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

1 partecipazioni

2 altri titoli

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria

a Istituto tesoriere 9.445.235,45 8.568.420,85

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 1.029.440,37 662.908,60

3 Denaro e valori in cassa 1.359,25 3.714,43

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente
Totale disponibilità liquide 10.476.035,07 9.235.043,88

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 15.949.424,32 14.424.603,36

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 248,86 198,97

 2 Risconti attivi 42.033,68 56.696,99

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 42.282,54 56.895,96

TOTALE DELL'ATTIVO 49.141.183,69 43.800.507,19

 

2022 2021



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 4.150.536,84 4.150.536,84

II Riserve 

b da capitale

c da permessi di costruire 449.753,37 43.570,80

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e beni culturali 19.513.326,23 19.690.782,06

e altre riserve indisponibili 2.306.812,08 200,00

f altre riserve disponibili 10.000,00

III Risultato economico dell'esercizio 200.046,93 -15.508,55

IV Risultati economici di esercizi precedenti 7.034.605,21 7.048.959,99

V Riserve negative per beni indisponibili
Riserva di Consolidamento 2.185.595,36 2.023.736,08
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 35.850.676,02 32.942.277,22

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 35.850.676,02 32.942.277,22

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza 11.880,54 10.880,54

2 per imposte 111.548,43 90.873,77

3 altri 1.013.357,60 1.014.844,88

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 1.136.786,57 1.116.599,19

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 87.043,10 79.326,69

TOTALE T.F.R. (C) 87.043,10 79.326,69

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento

a prestiti obbligazionari 67.102,57 100.575,05

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere 1.178.841,85 746.059,40

d verso altri finanziatori 9,38

2 Debiti verso fornitori 4.611.281,75 3.733.698,38

3 Acconti 74.269,29 75.358,19

4 Debiti per trasferimenti e contributi

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 21.725,88 33.825,41

c imprese controllate

d imprese partecipate

e altri soggetti 148.468,18 265.631,33

5 altri debiti 

a tributari 217.747,52 209.114,31

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 88.159,83 71.200,85

c per attività svolta per c/terzi (2) 5.022,28 121.311,46

d altri 1.395.361,39 1.370.602,03

TOTALE DEBITI ( D) 7.807.980,54 6.727.385,79

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
I Ratei passivi 3.271,12 5.224,35

II Risconti passivi

1 Contributi agli investimenti 
a da altre amministrazioni pubbliche 2.845.386,79 1.307.631,92

b da altri soggetti 1.239.016,29 1.256.877,39

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi 171.023,26 365.184,64

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 4.258.697,46 2.934.918,30

TOTALE DEL PASSIVO 49.141.183,69 43.800.507,19

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 23.755.053,36 11.898.385,99

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 23.755.053,36 11.898.385,99

2022 2021



PREMESSE 

Il Comune di Bareggio ha aderito con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 23/09/2013 per l’anno 

2014 alla sperimentazione contabile, di cui all’art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118. 

Ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’articolo 1 

del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e immediatamente applicabile per gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è prevista la redazione da parte dell’ente locale di 

un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, di 

cui all’Allegato 4/4; ai sensi dell’art. 147-quater del D.lgs 267/2000 “i risultati complessivi della gestione 

dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, 

secondo la competenza economica”, prevedendo l’applicazione agli enti locali con popolazione superiore 

a 50.000 abitanti a partire dal bilancio 2014. 

Ai fini del consolidamento è necessario tenere conto delle seguenti deliberazioni: 

1. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30/11/2022, con la quale si è proceduto alla 

ricognizione delle società partecipate dal Comune di Bareggio per l’anno 2021, verificando i 

presupposti per il loro mantenimento ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 244/2007, così come 

integrato dall’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010;   

 

SCOPO DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
 

Il bilancio consolidato è un bilancio che espone la situazione patrimoniale finanziaria e il risultato 
economico di un gruppo di imprese viste come un’unica impresa, e supera il diaframma rappresentato 
dalle distinte personalità giuridiche delle imprese del gruppo. Nel bilancio consolidato le singole imprese 
vengono assimilate a divisioni o filiali di un’unica grande società. 
Da ciò derivano due importanti caratteristiche: 
a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico dell’impresa madre o 
capogruppo o controllante vanno sommati alle corrispondenti attività e passività e ai corrispondenti 
componenti del conto economico delle controllate; 
b) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità, e che quindi non hanno 
rilevanza, ossia non hanno alcun significato quando le società vengono considerate come un’unica 
impresa, vanno eliminati dal bilancio consolidato, con lo scopo di evidenziare solo i saldi e le operazioni 
tra il gruppo e i terzi.  
Pertanto, il bilancio consolidato consente di sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci 
delle società che detengono rilevanti partecipazioni di maggioranza, ottenere una visione globale delle 
consistenze patrimoniali finanziarie del gruppo e delle sue variazioni ( incluso il risultato economico), 
misurare tali consistenze e risultati secondo i principi contabili, eliminando gli utili infragruppo non 
realizzati nei confronti di terzi e assolvere a funzioni essenziali d’informazione; il bilancio consolidato è lo 
strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo sia verso i terzi che 
sotto il profilo del controllo di gestione; funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati delle 
singole società componenti il gruppo. 
 

ELENCO ORGANISMI 

Secondo quanto stabilito dal Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, al paragrafo 

3 relativo alle attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo considerato, prevede che 

vengano predisposti due distinti elenchi – oggetto, anche con riferimento a loro aggiornamenti, di 

approvazione da parte della Giunta Comunale. 

All’interno dell’elenco 1 si identificano gli enti, le aziende e le società che compongono il cosiddetto 

“gruppo amministrazione pubblica”, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a 

capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese. 

Il “gruppo amministrazione pubblica” risulta costituito da: 

1) organismi strumentali, costituiti da eventuali articolazioni organizzative della capogruppo; 

2) enti strumentali controllati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo ha: 

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 



b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 

settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione 

dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 

competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 

all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda; 

d) l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 

quota di partecipazione; 

e) un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie (i contratti di servizio pubblico 

e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di 

tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante); 

3) enti strumentali partecipati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui  al precedente punto 2; 

4) società controllate, nei cui confronti la capogruppo ha: 

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria 

o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 

dominante (i contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono 

prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza 

dominante); 

5) società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di 

servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. 

È necessario, inoltre, verificare che il controllo esercitato dal Comune (che sia di “diritto”, di “fatto” o 

“contrattuale”) sia rilevante anche nei casi in cui non sia presente legame di partecipazione diretta o 

indiretta al capitale delle controllate, che in fase di prima applicazione non siano considerate le società 

quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile e che enti e società del 

“gruppo amministrazione pubblica” possano non essere ricompresi nel perimetro di consolidamento del 

bilancio in considerazione dell’irrilevanza, cioè nel caso in cui i rispettivi bilanci presentino una incidenza 

inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo, 

con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi caratteristici; 

In applicazione al Principio contabile citato è stato predisposto l’elenco concernente gli enti, le aziende e 

le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica riportato nelle seguenti tabelle. 
 

ELENCO 1.1 

Organismi Direttamente Partecipati 

Società Altri Organismi 

Azienda Tasporti Scolastici s.r.l. 
Azienda Speciale consortile servizi alla 

persona 

 Cap Holding S.p.A.
Fondazione per leggere – Biblioteche Sud 

Ovest Milano 

Amaga S.p.A.  

 

ELENCO 1.2 

Organismi Indirettamente Partecipati 

Partecipazioni di Secondo Livello 
 

Società Altri Organismi 

Amiacque s.r.l Fondazione Lida 

 Pavia Acque Scarl  

Rocca Brivio Sforza s.r.l. in liquidazione 

 



Le Partecipazioni di questo elenco sono tutte relative a organismi controllati da CAP Holding S.p.A. 

 

Tra le società e gli organismi identificati, si è proceduto a definire l’elenco 2 evidenziando gli enti, le 

aziende e le società del gruppo compresi nel bilancio consolidato tenendo conto di diverse considerazioni. 

 

Per quanto riguarda la Società Azienda Trasporti Scolastici S.r.l., avendo la stessa comunicato che, dopo 

l’atto di messa in liquidazione della medesima, non è stato redatto il Bilancio al 31/12/2021, ma 

esclusivamente, come previsto dalla normativa, la sola Situazione Patrimoniale di inizio liquidazione, a 

termine di quanto disposto dal punto b) del Paragrafo 3.1 del Principio Contabile Applicato 4/4, si esclude 

tale soggetto dall’Area di Consolidamento per l’impossibilità di “reperire le informazioni necessarie al 

consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate”. 

L’Ente ha provveduto, in applicazione del citato Principio Contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato, per i restanti organismi partecipati (Amaga S.p.A., Azienda Speciale consortile servizi alla 

persona, CAP Holding S.p.A. e Fondazione per leggere – Biblioteche Sud Ovest Milano), alla verifica della 

sussistenza dei requisiti per l’eventuale esclusione di questi dal perimetro di consolidamento secondo il 

criterio dell’Irrilevanza come risultante dai seguenti prospetti: 

 

 

 



 

 
 

ESITO ANALISI 

 

Tenuto conto delle precedenti considerazioni, gli organismi da consolidare risultano essere l’Azienda 

Speciale consortile servizi alla persona, Amaga S.p.A., CAP Holding S.p.A. (per tale azienda si dovrà 

tenere conto anche delle partecipazioni indirette tramite l’utilizzo dei dati del Consolidato della suddetta 

Società) e la Fondazione per leggere – Biblioteche Sud Ovest Milano: in considerazione del fatto che tutte 

risultano essere organismi semplicemente partecipati e non controllati (quota di partecipazione del 

Comune, rispettivamente pari al 14,09% per l’Azienda Speciale, allo 0,87% per  Amaga S.p.A., allo 0,5886% 

per CAP Holding S.p.A. ed al 2,96% per la Fondazione) il metodo di consolidamento da adottare sarà quello 

proporzionale. 

 

PRESENTAZIONE ORGANSMI PARTECIPATI  
 

Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona 

 Azienda speciale consortile; 

 Sede Legale: Via Dante Alighieri n.2 – 20013 Magenta (MI); 

 Data di costituzione 26/07/2005; 

 Compagine sociale: Società a totale partecipazione pubblica. Enti soci: Comuni di Arluno, Bareggio, Boffalora sopra Ticino, 
Corbetta, Magenta, Marcallo con Casone, Mesero, Ossona, Robecco sul Naviglio, Santo Stefano Ticino, Sedriano e Vittuone; 

 Quota di partecipazione Ente: 14,09%; 

 Oggetto sociale: l’attività di assistenza anziani, nonché dei servizi socio-assistenziali sanitari, socio sanitari integrati ad essa 
trasferiti dai propri consorziati locali, in un più ampio contesto di servizi pubblici locali di interesse generale di aiuto alla 
persona, e quindi nel rispetto dei principi di solidarietà e sussidiarietà verso i minori, diversamente abili, le categorie disagiate 
e gli anziani, al fine di rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà della persona stessa.; 

 Natura dell’attività svolta: gestione associata dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica. 
 

 

 



 

CAP Holding S.p.A. 
 

 Società per azioni 

 Sede legale Via del Mulino, 2 - Palazzo U10 - 20090 Assago (MI); 

 Data di costituzione maggio 2000; 

 Compagine sociale: i Soci sono 197, di cui 195 comuni così divisi: 133 comuni della Città metropolitana di Milano, 40 comuni 
della Provincia di Monza e Brianza, 20 comuni della Provincia di Pavia, 1 comune della Provincia di Como, 1 comune della 
Provincia di Varese. Completano il libro soci di CAP Holding S.p.A., la Provincia di Monza e Brianza, la Città metropolitana di 
Milano (ex provincia di Milano)). 

 Quota di partecipazione Ente: 0,5886%; 

 Oggetto sociale: 
1. La società ha per oggetto l’esercizio delle attività che concorrono a formare il servizio idrico integrato come definito dal D. 
Lgs 152 /2006 e successive modifiche; 
2. La società può altresì svolgere tutte le attività di natura strumentale o funzionale al raggiungimento di quanto previsto al 
primo comma, ivi comprese quelle relative alla progettazione di impianti, quelle di gestione di impiantistica di potabilizzazione, 
depurazione e smaltimento di acque, lo studio, sviluppo, gestione e commercializzazione di tecnologie, anche informatiche, 
per la salvaguardia dell'ambiente, in relazione all'attività di gestione integrata delle acque, quella di gestione di impianti 
energetici derivanti da trattamenti di acque reflue, quelle di messa in sicurezza, ripristino e bonifica di siti inquinati, quelle di 
raccolta, trasporto e smaltimento di reflui e di fanghi derivanti da processi di depurazione, l'esercizio di attività di 
autotrasporto di cose e rifiuti in conto proprio e di autotrasporto di cose e rifiuti in conto terzi, l'attività di autoriparazione su 
mezzi propri o in uso, quelle di gestione dei servizi connessi alla gestione del ciclo delle acque quali la verifica dei consumi, la 
bollettazione, la riscossione delle tariffe e la commercializzazione dei prodotti di smaltimento e quant'altro ritenuto utile per 
l'attuazione del Servizio Idrico Integrato;  
3. La società potrà assumere partecipazioni ed interessenze in altre società o imprese, aventi oggetto analogo, affine o 
complementare al proprio e potrà prestare garanzie reali e/o personali per le obbligazioni connesse allo svolgimento 
dell'attività sociale che potrà essere svolta anche a favore di enti e società controllate e/o collegate (società strumentali);  
4. La società potrà compiere tutte le operazioni che risulteranno necessarie o utili per il conseguimento degli scopi sociali; tra 
l'altro potrà porre in essere operazioni immobiliari, mobiliari, commerciali, industriali e finanziarie e quindi qualunque atto 
collegato al raggiungimento dello scopo sociale, ad eccezione della raccolta di risparmio tra il pubblico e dell'esercizio delle 
attività riservate dal decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e successive modifiche;  
5. La società è tenuta a realizzare e gestire i servizi e le attività di cui al presente articolo per conto degli enti locali soci per 
oltre l’80% del fatturato annuo; 6. La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato è consentita solo a 
condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell'attività 
principale della società.  

 Natura dell’attività svolta:  
La Società gestisce il patrimonio idrico (reti e impianti) dei Comuni, investe su conoscenza e informatizzazione, svolge le 
funzioni di indirizzo strategico e controllo finanziario, pianifica e realizza gli investimenti, assicurando ogni giorno esperienza, 
competenza, qualità e sicurezza 

 

Amaga S.p.A. 
 

 Società per azioni 

 Sede legale: Viale Carlo Cattaneo, 45 - 20081 Abbiategrasso (MI); 

 Data di costituzione dicembre 2002; 

 Compagine sociale: Società per azioni a totale partecipazione pubblica. Enti soci n. 4: Abbiategrasso, Bareggio, Motta Visconti, 
Vermezzo con Zelo. 

 Quota di partecipazione Ente: 0,87%; 

 Oggetto sociale: La società è operativa nei servizi pubblici locali d’interesse generale ed opere connesse e nell’autoproduzione 
di beni o servizi strumentali agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni ai sensi di legge 
prevalentemente nei seguenti settori: Territorio ed ambiente, Infrastrutture territoriali ed ambientali, Aree verdi, Cimiteriali, 
Risorse energetiche, Sistemi di teleriscaldamento, turistico, sportivo, culturale ed attività economiche, Patrimonio 
Immobiliare, Illuminazione Votiva, Gestione tariffe servizi affidati, Gestione farmacie Comunali.  

 Natura dell’attività svolta:  
gestione diretta dei servizi pubblici come calore, farmacie comunali, verde pubblico e igiene urbana; 

 

Fondazione per leggere - Biblioteche Sud Ovest Milano 
 

 Fondazione costituita come persona giuridica di diritto privato senza fini di lucro 

 Sede legale: P.zza Marconi 1 - 20081 Abbiategrasso (MI); 

 Sede operativa: Via Alzaia Naviglio Grande s.n.c. - Fraz. Castelletto - 20081 Abbiategrasso (MI) 



 Data di costituzione maggio 2006; 

 Compagine sociale: Ente a totale partecipazione pubblica. Enti soci n. 55: Abbiategrasso, Albairate, Arconate, Arluno, 
Assago, Bareggio, Basiglio, Bernate Ticino, Besate, Binasco, Boffalora Sopra Ticino, Bubbiano, Buccinasco, Buscate, Casarile, 
Cassinetta di Lugagnano, Casorezzo (Fondatore successivo), Castano Primo, Cesano Boscone, Cisliano, Corbetta, Corsico, 
Cuggiono, Cusago, Gaggiano, Gudo Visconti, Inveruno, Lacchiarella, Locate Triulzi, Magenta, Magnago, Marcallo Con Casone, 
Mesero, Morimondo (fondatore successivo), Motta Visconti, Nosate, Noviglio (fondatore successivo), Opera, Ossona, Ozzero, 
Pieve Emanuele, Robecchetto Con Induno, Robecco Sul Naviglio, Rosate, Rozzano, Santo Stefano Ticino, Sedriano, Trezzano Sul 
Naviglio, Turbigo, Vanzaghello, Vermezzo, Vernate (Fondatore successivo), Vittuone, Zelo Surrigone, Zibido San Giacomo 

 Quota di partecipazione Ente: 2,960%; 

 Oggetto sociale:  
1.facilitare il pieno accesso all’informazione, alla cultura e alla conoscenza, quali strumenti di crescita personale e per lo 
sviluppo della comunità, promuovendo la lettura in tutte le sue forme; 
2. promuovere e diffondere una cultura della biblioteca pubblica, da intendere quale spazio aperto alla collettività e come 
soggetto sociale integrato nella realtà locale, che opera assieme ai cittadini, istituzioni e organizzazioni sociali per il progresso 
della comunità; 
3. incrementare la qualità e il valore dei servizi bibliotecari, garantendo standard uniformi e valorizzando il patrimonio umano, 
professionale e documentario presente nelle biblioteche del territorio e apportando nuove risorse per il loro sviluppo; 
4. operare per costruire un’unica rete bibliotecaria del territorio dotata di un’identità comune di servizio, che accolga e 
valorizzi le identità originarie delle singole biblioteche 

 Natura dell’attività svolta: La Fondazione supporta le biblioteche e i comuni del sud ovest milanese in particolare per quanto 
concerne la catalogazione, prestito interbibliotecario, biblioteca centrale di deposito, acquisto centralizzato. 

 

METODOLOGIA DI CONSOLIDAMENTO ADOTTATA  
 

Come sopra evidenziato, in considerazione del fatto che gli organismi da consolidare risultano essere 

solamente partecipati e non controllati, si deve utilizzare il metodo di consolidamento proporzionale, 

consistente nel sommare tra loro, per un importo proporzionale  alla  quota  di  partecipazione,  con 

riferimento ai  bilanci  delle  società  partecipate  e  degli  enti strumentali partecipati, i  corrispondenti  

valori  dello  stato patrimoniale  (attivo,  passivo  e  patrimonio  netto)  e  del  conto economico (ricavi e 

proventi, costi e oneri) emergenti dai bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, voce per 

voce,  facendo  riferimento  ai  singoli  valori  contabili e procedendo alle rettifiche relative alle 

operazioni infragruppo. 
 

I CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono previsti dal principio contabile 

sperimentale della contabilità economico-patrimoniale approvato con il DPCM 28 dicembre 2011 e dai 

relativi aggiornamenti. 

Nella redazione del bilancio le partecipate, dirette e indirette, hanno applicato la normativa prevista 

dagli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile. 

I criteri di valutazione utilizzati a tal fine sono quelli approvati attraverso i Principi contabili emanati 

dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare i n. 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 24 e 25. 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, 

nella prospettiva della continuazione dell’attività. 

Più in dettaglio i criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio consolidato sono stati i 

seguenti: 

Immobilizzazioni Immateriali: sono state iscritte al costo storico di acquisizione comprensivo di eventuali 

oneri accessori ed esposte al netto dei relativi ammortamenti. Le immobilizzazioni immateriali vengono 

svalutate qualora il valore delle stesse risulti durevolmente inferiore alla possibilità economica di 

utilizzazione. Il valore delle stesse è ripristinato se vengono meno le ragioni che ne hanno determinato la 

svalutazione. 

Immobilizzazioni Materiali: sono iscritte a bilancio al costo si acquisto o di costruzione, comprensivo di 

eventuali oneri accessori di diretta imputazione, al netto dei corrispondenti fondi di ammortamento. Per il 

Comune di Bareggio i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 77/95 sono esposti al 

valore del residuo debito dei mutui ancora in estinzione, mentre quelli acquisiti successivamente 

all'entrata in vigore del predetto D. Lgs. 77/95 sono valutati al costo d’acquisizione o di realizzazione. 



Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo le aliquote indicate nel principio contabile sperimentale 

applicato alla contabilità economico-patrimoniale da parte del Comune di Bareggio ed in base alle 

aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica utile dei beni, come previsto dal Codice 

Civile, da parte delle partecipate. 

Infatti i cespiti oggetto di ammortamento hanno caratteristiche differenti in relazione alle specifiche 

attività a cui sono funzionali; pertanto si è ritenuto di mantenere inalterati i criteri di valutazione 

specifici, senza rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti per le medesime tipologie di 

beni. 

Si ritiene, in questo caso, la deroga al principio di uniformità dei criteri di valutazione maggiormente 

idonea a perseguire l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. 

Immobilizzazioni Finanziarie – Partecipazioni: le partecipazioni in società collegate e altre società sono 

iscritte al costo dì acquisto o di sottoscrizione 

Immobilizzazioni Finanziarie – Crediti Immobilizzati: i crediti immobilizzati sono iscritti a bilancio al 

loro valore nominale. 

Disponibilità liquide: sono iscritte a bilancio al loro valore nominale. 

Crediti: sono iscritti a bilancio al netto del fondo svalutazione crediti, opportunamente ricalcolato ed 

accantonato con concetto di prudenza e tenuto conto del presumibile valore di realizzo dei crediti 

medesimi 

Debiti: sono stati iscritti a bilancio al loro valore nominale 

Ratei e risconti: i ratei e risconti, attivi e passivi, sono stati determinati secondo il criterio della 

competenza temporale dell’esercizio. 

Rimanenze: sono state valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di 

realizzo presumibile dal mercato. 

Fondi per rischi e oneri: sono stanziati per coprire oneri di natura determinata, di esistenza certa o 

probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio, o alla data di formazione del bilancio, non erano 

determinabili in ammontare preciso. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di 

prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di 

giustificazione economica. 

Costi e Ricavi: i costi ed i ricavi sono iscritti in base al criterio della competenza economica e temporale. 

Imposte sul reddito: le imposte correnti sono determinate sulla base del reddito fiscalmente imponibile 

calcolato in conformità alle disposizioni della normativa fiscale vigente. Per il Comune di Bareggio le 

imposte sono sostanzialmente rappresentate dall’IRAP sulle spese di personale, oltre ad altre imposte 

indirette quali IVA, imposte di bollo, imposta di registro. 

 

OPERAZIONI INFRAGRUPPO 
 

Si è proceduto all’eliminazione delle partite infragruppo sulla base dei dati comunicati dalle singole 

società e, qualora una di queste non abbia provveduto a inviarli, si sono tenute in conto le partite 

comunicate dagli altri gruppi o della contabilità interna del Comune di Bareggio sulla base dei rapporti 

esistenti senza però possibilità di confronto incrociato. 

In particolare, oltre alla determinazione della Riserva da Consolidamento (calcolata tramite 

l’annullamento delle quote di spettanza del Comune delle Voci di Patrimonio Netto delle Partecipate, con 

esclusione dell’Utile dell’Esercizio, con la corrispondente eliminazione dell’importo relativo al costo di 

acquisto delle medesime), sono stati eliminati, proporzionalmente, i seguenti valori: 

 

 Ricavi dell’Azienda Speciale nei confronti del Comune, relativi principalmente al Servizio di Tutela 

Minori, per € 137.141,62 (quota eliminata pari ad € 19.323,25); 

 Credito vantato dall’Azienda Speciale nei confronti del Comune per € 9.383,32 (quota eliminata 

pari ad € 1.322,11); 

 Ricavi di Amaga nei confronti del Comune, relativi al Servizio Gestione Calore, per € 1.261.322,23 

(quota eliminata pari ad € 10.973,50); 

 Credito vantato da Amaga nei confronti del Comune per € 548.816,22 (quota eliminata pari ad € 

4.774,70); 



 Ricavi di CAP nei confronti del Comune, relativi ai consumi di acqua di quest’ultimo, per € 

58.272,72 (quota eliminata pari ad € 342,99); 

 Credito vantato da CAP nei confronti del Comune per € 33.417,22 (quota eliminata pari ad € 

196,69); 

 Ricavi della Fondazione nei confronti del Comune, concernenti la quota annuale di partecipazione, 

per € 38.800,00 (quota eliminata pari ad € 1.148,48). 

 

DEBITI E CREDITI 
 

Non vi sono crediti di durata residua superiore ai 5 anni  

Non vi sono debiti assisti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento 

 

RATEI E RISCONTI  

 

Gli importi dei Ratei e Risconti Attivi non risultano significativi mentre i Ratei e Risconti Passivi sono 

costituiti principalmente da contributi agli investimenti ricevuti da soggetti diversi rispetto alle 

amministrazioni pubbliche (€1.239.016,29), nonché dagli importi di tali contributi ricevuti da altre 

amministrazioni pubbliche (€2.845.386,79); anche la voce “Altri accantonamenti” non risulta essere 

significativa. 

 

INTERESSI E ONERI FINANZIARI  

 

Gli interessi ed oneri finanziari sono di importo irrilevante. 

 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  

 

Gli importi rilevanti dei proventi straordinari sono integralmente da ricondurre alle sopravvenienze attive 

e insussistenze del passivo per € 1.022.743,92. 

 

Gli importi rilevanti degli oneri straordinari sono principalmente da ricondurre alle sopravvenienze passive 

e insussistenze dell'attivo per € 45.239,96. 

 

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI  

 

Gli Amministratori e Sindaci (Revisori) della Capogruppo (Comune di Bareggio) non ricoprono incarichi 

remunerati nelle partecipate. 

 

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI 

 

Sono presenti strumenti finanziari derivati, tramite la partecipata CAP Holding SPA, per importi irrilevanti 

(valore di mercato ascrivibile al Consolidto del Comune pari ad € 53,82)  

 

VARIAZIONI SIGNIFICATIVE DELLE VOCI DI ATTIVO E PASSIVO 
 

Per quello che riguarda le Immobilizzazioni, le variazioni sono rappresentate nelle tabelle sottostanti. 

 



 

 
Le principali variazioni intervenute nelle voci dell’Attivo Circolante sono riportate nella seguente tabella. 

 

 
La tabella sottostante evidenzia le principali variazioni intervenute nelle voci del Passivo rispetto al 

precedente esercizio. 

 



 
 

 

 



 

 

COMUNE DI BAREGGIO 

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022 
 

 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione 

Dott. Massimiliano Balconi 

Dott.ssa Maria Tamborini 

Dott.ssa Maria Grazia Zanni 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 2 

 

 

 

Indice 

1. Introduzione ................................................................................................................... 4 

2. Stato Patrimoniale consolidato ...................................................................................... 8 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo................................................................................... 9 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo .............................................................................. 13 

3. Conto economico consolidato ...................................................................................... 16 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa .................................................. 22 

5. Osservazioni ..................................................................................................................... 24 

6. Conclusioni ....................................................................................................................... 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 3 

Comune di Bareggio 

Verbale n. 83 del 13/09/2023 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2022 

 

L’Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto 

Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata 

contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 

consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto: 

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in 

particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett.d-bis; 

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

- degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

- dello statuto e del regolamento di contabilità; 

- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 

nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 

e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2022 del Comune di Bareggio che 

forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Bareggio, lì 13 settembre 2023 

 

L’organo di revisione 

 

Dott.  Massimiliano Balconi ________________________________________ 

 

 

Dott.ssa Maria Tamborini ________________________________________ 

 

 

Dott.ssa Maria Grazia Zanni ________________________________________ 

 

Documento firmato digitalmente. 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 4 

 

1. Introduzione  

I sottoscritti Dott. Massimiliano Balconi, Dott.ssa Maria Tamborini, Dott.ssa Maria Grazia Zanni revisori 

nominati dell’organo consiliare n. 78 del 30.11.2020; 

Premesso 

· che con deliberazione consiliare n. 13 del 30/03/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione 

per l’esercizio 2022 e che questo Organo con relazione del 08/03/2023 ha espresso parere 

favorevole al rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, con verbale n. 69 del 08/03/2023; 

· che in data 06/09/2023 l’Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio 2023 

completo di: 

a) Conto Economico consolidato; 

b) Stato Patrimoniale consolidato; 

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

· che con delibera n. 84 del 21/06/2023 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco dei soggetti che 

compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2022 e l’elenco dei soggetti componenti il 

Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato; 

· che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione delle 

stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli enti 

compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere 

possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

· che l’Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 

afferenti il bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

· la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 

D.Lgs. 118/2011; 

· il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 (di seguito il principio 4/4) e il 

principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

· la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad 

oggetto “Approvazione Bilancio Consolidato esercizio 2022”; 

 

Dato atto che 

§ il Comune di Bareggio ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie 

rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 84 del 21/06/2023 ha 

individuato il Gruppo Comune di Bareggio e il perimetro dell’area di consolidamento; 

§ nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il 

Comune di Bareggio ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i 

parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

§ le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto 

economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 5 

Anno 2022 Totale attivo Patrimonio netto Ricavi caratteristici 

Comune di Bareggio 33.654.233,63 43.493.309,81 12.652.786,13 

SOGLIA RILEVANZA (3%) 1.009.627,01 1.304.799,29 379.583,58 

 

 

Tenuto conto che: 

§ le partecipazioni dirette ed indirette del Comune di Bareggio alla data del 31 dicembre 2022 

risultano le seguenti: 

§ Organismi Direttamente Partecipati 

Società Altri Organismi 

Azienda Tasporti Scolastici s.r.l. 
Azienda Speciale consortile servizi alla 

persona 

Cap Holding S.p.A. 
Fondazione per leggere – Biblioteche Sud 

Ovest Milano 

Amaga S.p.A.  
 

 

§ Organismi Indirettamente Partecipati 

§ Partecipazioni di Secondo Livello 
§  

Società Altri Organismi 

Amiacque s.r.l Fondazione Lida 

 Pavia Acque Scarl  

Rocca Brivio Sforza s.r.l. in liquidazione  

 

§ sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del 

capitale dell’ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti gli enti 

e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti 

del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le 

società totalmente partecipati dal Comune e le società in house; 

§ la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia 

all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi; 

§ la società Azienza Trasporti Scolastici S.r.l. ha comunicato che, dopo l’atto di messa in 

liquidazione della medesima, non è stato redatto il Bilancio al 31/12/2021, ma esclusivamente, 

come previsto dalla normativa, la sola Situazione Patrimoniale di inizio liquidazione.  Pertanto, 

secondo quanto disposto dal punto b) del paragrafo 3.1 del Principio Contabile Applicato 4/4, 

il Comune di Bareggio ha proceduto all’esclusione del soggetto dall’Area di Consolidamento 

per l’impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli 

e senza spese sproporzionate. 

Come dalle tabelle sotto riportate: 

 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 6 

 

 

 

 
 

In considerazione degli artt. da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e del punto 2 

del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 7 

118/2011), tra gli enti sopra elencati che devono essere inseriti nel gruppo “amministrazione pubblica” 

del Comune di Bareggio sono l’Azienda Speciale consortile servizi alla persona, la Fondazione per 

Leggere - Biblioteche Sud Ovest Milano, CAP Holding S.p.A., Pavia Acque S.c.a.r.l., Fondazione Lida e 

Amiacque s.r.l., Enti partecipati dal Comune.  Come meglio evidenziato nel grafico sottostante: 

 

ENTE/SOCIETA’ QUOTA COMUNE 

DI BAREGGIO 

TIPOLOGIA 

Azienda Speciale consortile servizi alla 

persona 

14,09 % Ente strumentale partecipato 

direttamente 

Fondazione per leggere - Biblioteche 

Sud Ovest Milano 

2,96 % Ente strumentale partecipato 

direttamente 

Cap Holding S.p.A. 0,5886 % Società partecipata 

direttamente 

Pavia Acque Scarl 0,05944 % Società partecipata 

indirettamente 

Fondazione Lida 0,5886 % Società partecipata 

indirettamente 

Amiacque s.r.l 0,5886 % Società partecipata 

indirettamente 

 

L’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento 

l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale che consiste 

nell’aggregare l’importo in misura proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci 

delle società partecipate e degli enti strumentali partecipati e ciò in quanto l’ Azienda Speciale 

consortile servizi alla persona, , la Fondazione per leggere - Biblioteche Sud Ovest Milano,  la società 

CAP Holding S.p.A risultano essere organismi semplicemente partecipati e non controllati (quota di 

partecipazione del Comune rispettivamente pari al 14,09%, 7,69, 3,22% e 0,5886%), mentre le società 

Pavia Acque S.c.a.r.l., Fondazione Lida e Amiacque s.r.l.. risultano essere partecipate indirettamente 

per il tramite di CAP Holding S.p.A (quota di partecipazione del Comune rispettivamente pari al 

0,05944%, 0,5886% e 0,5886%). 

 

 

 

 

L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 

PRESENTA 

 

 

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 del Comune di 

Bareggio 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 8 

2. Stato Patrimoniale consolidato  

 

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 

dell’esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00 0,00

Immobilizzazioni Immateriali 6.112.595,22 5.978.753,47 133.841,75

Immobilizzazioni Materiali 24.557.193,63 23.164.629,22 1.392.564,41

Immobilizzazioni Finanziarie 2.479.687,98 175.625,18 2.304.062,80

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 33.149.476,83 29.319.007,87 3.830.468,96

Rimanenze 54.868,49 56.731,20 -1.862,71

Crediti       5.418.520,76 5.132.828,28 285.692,48

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00 0,00

Disponibilità liquide 10.476.035,07 9.235.043,88 1.240.991,19

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C ) 15.949.424,32 14.424.603,36 1.524.820,96

RATEI E RISCONTI ( D ) 42.282,54 56.895,96 -14.613,42

TOTALE DELL'ATTIVO 49.141.183,69 43.800.507,19 5.340.676,50

Bilancio 

consolidato              

Anno 2022 (a)

Bilancio 

consolidato              

Anno 2021 (b)

Differenze        

(a-b)

 
 

 

 

 

 

 

  

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

PATRIMONIO NETTO (A) 35.850.676,02 32.942.277,22 2.908.398,80

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 1.136.786,57 1.116.599,19 20.187,38

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C ) 87.043,10 79.326,69 7.716,41

DEBITI ( D ) 7.807.980,54 6.727.385,79 1.080.594,75

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI    ( E 

) 4.258.697,46 2.934.918,30 1.323.779,16

TOTALE DEL PASSIVO 49.141.183,69 43.800.507,19 5.340.676,50

CONTI D'ORDINE 23.755.053,36 11.898.385,99 11.856.667,37

Bilancio 

consolidato              

Anno 2022 (a)

Bilancio 

consolidato              

Anno 2021 (b)

Differenze        

(a-b)



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 9 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo 
 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo: 

 

Crediti verso partecipanti 

Non vi sono crediti verso partecipanti. 

 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali

1 costi di impianto e di ampliamento 9,60 19,21

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 41,76 62,64

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 26.002,47 21.791,78

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 5.126.658,96 5.145.835,70

5 avviamento

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 845.097,64 691.132,54

9 altre 114.784,79 119.911,60

Totale immobilizzazioni immateriali 6.112.595,22 5.978.753,47

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

Immobilizzazioni materiali 

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 10 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Immobilizzazioni materiali (*)

II 1 Beni demaniali 6.297.906,63 6.328.181,77

1.1 Terreni 135.316,53 135.316,53

1.2 Fabbricati 3.898,19 4.064,79

1.3 Infrastrutture 6.158.691,91 6.188.800,45

1.9 Altri beni demaniali

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (*) 17.013.268,95 16.189.498,01

2.1 Terreni 1.910.534,86 1.910.534,86

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 13.882.143,28 13.251.611,05

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 505.896,44 378.715,08

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 480.808,64 379.341,63

2.5 Mezzi di trasporto 36.179,14 67.288,41

2.6 Macchine per ufficio e hardware 44.976,35 73.900,35

2.7 Mobili e arredi 138.399,05 110.807,97

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali 14.331,19 17.298,66

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 1.246.018,05 646.949,44

Totale immobilizzazioni materiali 24.557.193,63 23.164.629,22

(*) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili

Anno 2022 Anno 2021

 
 

Immobilizzazioni finanziarie 

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

IV Immobilizzazioni Finanziarie (*)

1 Partecipazioni in 2.447.232,04 113.519,68

a imprese controllate 0,00 0,00

b imprese partecipate 2.308.483,03 1.870,95

c altri soggetti 138.749,01 111.648,73

2 Crediti verso 4.275,94 33.925,50

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate

c imprese  partecipate

d altri soggetti 4.275,94 33.925,50

3 Altri titoli 28.180,00 28.180,00

Totale immobilizzazioni finanziarie 2.479.687,98 175.625,18

*  con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Anno 2022 Anno 2021

 
 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 11 

 

Attivo circolante 

Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella: 

  

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 54.868,49 56.731,20

Totale 54.868,49 56.731,20

II Crediti       (*)

1 Crediti di natura tributaria 868.154,48 1.429.493,26

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 851.337,70 903.556,47

c Crediti da Fondi perequativi 16.816,78 525.936,79

2 Crediti per trasferimenti e contributi 1.747.164,69 936.278,21

a verso amministrazioni pubbliche 1.744.076,11 932.790,05

b imprese controllate 0,00 0,00

c imprese partecipate

d verso altri soggetti 3.088,58 3.488,16

3 Verso clienti ed utenti 2.302.168,28 2.307.016,77

4 Altri Crediti 501.033,31 460.040,04

a verso l'erario 334.434,48 248.459,02

b per attività svolta per c/terzi

c altri 166.598,83 211.581,02

Totale crediti 5.418.520,76 5.132.828,28

III

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 0,00 0,00

2 altri titoli 0,00 0,00

Totale attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi 0,00 0,00

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 9.445.235,45 8.568.420,85

a Istituto tesoriere 9.445.235,45 8.568.420,85

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 1.029.440,37 662.908,60

3 Denaro e valori in cassa 1.359,25 3.714,43

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 10.476.035,07 9.235.043,88

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 15.949.424,32 14.424.603,36

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2022 Anno 2021

 
 

Si rileva che sono stati eliminati proporzionalmente: 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 12 

· Il credito vantato dall’Azienda Speciale nei confronti del Comune per € 9.383,32 (quota 

eliminata pari ad € 1.322,11); 

· il credito vantato da CAP Holding nei confronti del Comune di Bareggio per € 33.417,22 (quota 

eliminata pari ad € 196,69); 

· Il credito vantato da Amaga nei confronti del Comune per € 548.816,22 (quota eliminata pari 

ad € 4.774,70). 

 

 

Ratei e risconti attivi 

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 248,86 198,97

 2 Risconti attivi 42.033,68 56.696,99

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 42.282,54 56.895,96

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 13 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo 
 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale: 

 

Patrimonio netto 

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 4.150.536,84 4.150.536,84

II Riserve 22.279.891,68 19.734.552,86

b da capitale

c da permessi di costruire 449.753,37 43.570,80

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 19.513.326,23 19.690.782,06

e altre riserve indisponibili 2.306.812,08 200,00

f altre riserve disponibili 10.000,00

III Risultato economico dell'esercizio 200.046,93 -15.508,55

IV Risultati economici di esercizi precedenti 7.034.605,21 7.048.959,99

V Riserve negative per beni indisponibili

Riserva di Consolidamento 2.185.595,36 2.023.736,08

Patrimonio netto comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi 35.850.676,02 32.942.277,22

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 35.850.676,02 32.942.277,22

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

Fondi rischi e oneri 

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella: 

 

 
 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza 11.880,54 10.880,54

2 per imposte 111.548,43 90.873,77

3 altri 1.013.357,60 1.014.844,88

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 1.136.786,57 1.116.599,19

Anno 2022 Anno 2021



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 14 

Trattamento di fine rapporto 

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella 

seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 87.043,10 79.326,69

TOTALE T.F.R. (C) 87.043,10 79.326,69

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

Debiti  

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

D) DEBITI (*)

1 Debiti da finanziamento 1.245.944,42 846.643,83

a prestiti obbligazionari 67.102,57 100.575,05

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere 1.178.841,85 746.059,40

d verso altri finanziatori 0,00 9,38

2 Debiti verso fornitori 4.611.281,75 3.733.698,38

3 Acconti 74.269,29 75.358,19

4 Debiti per trasferimenti e contributi 170.194,06 299.456,74

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 21.725,88 33.825,41

c imprese controllate

d imprese partecipate

e altri soggetti 148.468,18 265.631,33

5 altri debiti 1.706.291,02 1.772.228,65

a tributari 217.747,52 209.114,31

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 88.159,83 71.200,85

c per attività svolta per c/terzi  (**)
5.022,28 121.311,46

d altri 1.395.361,39 1.370.602,03

TOTALE DEBITI ( D) 7.807.980,54 6.727.385,79

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

 ** Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta.

 I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella: 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 15 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 3.271,12 5.224,35

II Risconti passivi 4.255.426,34 2.929.693,95

1 Contributi agli investimenti 4.084.403,08 2.564.509,31

a da altre amministrazioni pubbliche 2.845.386,79 1.307.631,92

b da altri soggetti 1.239.016,29 1.256.877,39

2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00

3 Altri risconti passivi 171.023,26 365.184,64

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 4.258.697,46 2.934.918,30

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

Conti d’ordine 

Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 23.755.053,36 11.898.385,99

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 23.755.053,36 11.898.385,99

Anno 2022 Anno 2021

 
 

 

 

 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 16 

3. Conto economico consolidato  

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 

e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 

con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 16.808.685,70 15.687.313,09 1.121.372,61

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 17.485.862,35 15.654.810,00 1.831.052,35

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 

DELLA GESTIONE ( A-B) -677.176,65 32.503,09 -709.679,74

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -12.251,02 -20.285,33 8.034,31

Proventi finanziari 18.234,91 10.731,93 7.502,98

Oneri finanziari 30.485,93 31.017,26 -531,33

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE -5.949,53 89,12 -6.038,65

Rivalutazioni 0,00 753,54 -753,54

Svalutazioni 5.949,53 664,42 5.285,11

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 1.050.346,09 237.218,32 813.127,77

Proventi straordinari 1.097.491,39 348.626,19 748.865,20

Oneri straordinari 47.145,30 111.407,87 -64.262,57

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                          

(A-B+-C+-D+-E)  354.968,89 249.525,20 105.443,69

Imposte 154.921,96 265.033,75 -110.111,79

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 

quota di pertinenza di terzi *) 200.046,93 -15.508,55 215.555,48

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) 0,00 0,00 0,00

 (*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

CONTO ECONOMICO  

Bilancio 

consolidato           

Anno 2022 (a)

Bilancio 

consolidato 

Anno 2021 (b)

Differenze           

(a-b)

 
 

 

 

 

 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 17 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 

e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 con evidenza delle 

variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Bareggio (ente capogruppo): 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 16.808.685,70 12.652.786,13 4.155.899,57

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 17.485.862,35 13.354.387,23 4.131.475,12

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 

DELLA GESTIONE ( A-B) -677.176,65 -701.601,10 24.424,45

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -12.251,02 -2,02 -12.249,00

Proventi finanziari 18.234,91 223,98 18.010,93

Oneri finanziari 30.485,93 226,00 30.259,93

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE -5.949,53 0,00 -5.949,53

Rivalutazioni 0,00 0,00 0,00

Svalutazioni 5.949,53 0,00 5.949,53

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 1.050.346,09 1.054.300,71 -3.954,62

Proventi straordinari 1.097.491,39 1.092.543,68 4.947,71

Oneri straordinari 47.145,30 38.242,97 8.902,33

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                          

(A-B+-C+-D+-E)  354.968,89 352.697,59 2.271,30

Imposte 154.921,96 163.497,79 -8.575,83

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 

quota di pertinenza di terzi *) 200.046,93 189.199,80 10.847,13

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) 0,00 0,00 0,00

 (*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

CONTO ECONOMICO  

Bilancio 

consolidato           

Anno 2022 (a)

Bilancio Ente 

capogruppo (b)

Differenze           

(a-b)

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 18 

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato 

Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 

 

 

Componenti positivi della gestione 

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella: 

 

 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 7.759.937,48 7.624.818,04

2 Proventi da fondi perequativi 1.594.008,38 1.588.952,23

3 Proventi da trasferimenti e contributi 1.071.299,85 679.758,18

a Proventi da trasferimenti correnti 1.018.732,16 458.190,30

b Quota annuale di contributi agli investimenti 52.567,69 221.567,88

c Contributi agli investimenti 0,00 0,00

4

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da 

servizi pubblici 5.344.948,77 4.466.834,20

 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.287.847,51 1.193.707,11

b Ricavi dalla vendita dei beni 0,00 0,00

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 4.057.101,26 3.273.127,09

5

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di 

lavorazione, etc. (+/-) 0,00 109,53

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 324,20 108,66

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 696.057,51 675.835,52

8 Altri ricavi e proventi diversi 342.109,51 650.896,73

totale componenti positivi della gestione A)  16.808.685,70 15.687.313,09

Anno 2022 Anno 2021CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

Si rileva che sono stati eliminati proporzionalmente: 

· Ricavi dell’Azienza Speciale Consortile Servizi alla Persona nei confronti del Comune di 

Bareggio per € 137.141,62 (quota eliminata pari ad € 19.323,25), relativi principalmente al 

servizio tutela minori; 

· Ricavi di CAP Holding spa nei confronti del Comune di Bareggio per € 58.272,72 (quota 

eliminata pari ad € 342,99), relativi a consumi acqua; 

· Ricavi della Fondazione per Leggere nei confronti del Comune di Bareggio € 38.800,00 (quota 

eliminata pari ad € 1.148,48), concernenti la quota annuale di partecipazione a carico dell’ente; 

· Ricavi di Amaga nei confronti del Comune, relativi al Servizio di Igiene Urbana e gestione 

sportello TARI ed al Servizio Gestione Calore, per € 1.261.322,23 (quota eliminata pari ad € 

10.973,50). 

 

 

Componenti negativi della gestione 

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 

 

 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 19 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9
 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

344.481,22 320.072,57

10 Prestazioni di servizi 10.596.864,89 8.411.747,15

11 Utilizzo  beni di terzi 102.963,76 83.827,07

12 Trasferimenti e contributi 1.101.102,88 1.649.515,26

a Trasferimenti correnti 1.093.374,93 1.627.835,51

b

Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni 

pubb. 0,00 0,00

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 7.727,95 21.679,75

13 Personale 3.251.843,97 3.343.017,94

14 Ammortamenti e svalutazioni 1.605.644,18 1.272.230,49

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 317.588,61 307.714,77

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 926.657,25 881.392,98

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 138.210,47 0,00

d Svalutazione dei crediti 223.187,85 83.122,74

15

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o 

beni di consumo (+/-) 2.186,91 9.022,73

16
Accantonamenti per rischi 61.298,51 43.441,45

17 Altri accantonamenti 46.758,01 130.450,18

18 Oneri diversi di gestione 372.718,02 391.485,16

totale componenti negativi della gestione B)  17.485.862,35 15.654.810,00

Anno 2022 Anno 2021CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 20 

Gestione finanziaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni 0,00 473,72

a da società controllate 0,00 0,00

b da società partecipate 0,00 0,00

c da altri soggetti 0,00 473,72

20 Altri proventi finanziari 18.234,91 10.258,21

Totale proventi finanziari 18.234,91 10.731,93

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 30.485,93 31.017,26

a Interessi passivi 24.761,28 24.774,72

b Altri oneri finanziari 5.724,65 6.242,54

Totale oneri finanziari 30.485,93 31.017,26

totale (C) -12.251,02 -20.285,33 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 0,00 753,54

23 Svalutazioni 5.949,53 664,42

totale ( D) -5.949,53 89,12

Anno 2022 Anno 2021CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

 

Gestione straordinaria 

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella: 

 

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

Proventi straordinari 1.097.491,39 348.626,19

a Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

c

Sopravvenienze attive e insussistenze del 

passivo 1.022.743,92 320.957,50

d Plusvalenze patrimoniali 74.705,07 27.577,59

e Altri proventi straordinari 42,40 91,10

totale proventi 1.097.491,39 348.626,19

Oneri straordinari 47.145,30 111.407,87

a Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

b

Sopravvenienze passive e insussistenze 

dell'attivo 45.239,96 91.212,27

c Minusvalenze patrimoniali 1.870,31 51,02

d Altri oneri straordinari 35,03 20.144,58

totale oneri 47.145,30 111.407,87

Totale (E) 1.050.346,09 237.218,32

Anno 2021 Anno 2021

 
 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 21 

 

Risultato d’esercizio 

 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-

C+-D+-E)  354.968,89 249.525,20

26 Imposte 154.921,96 265.033,75

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo 

della quota di pertinenza di terzi) 200.046,93 -15.508,55

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Anno 2022 Anno 2021
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 354.968,89. 

 

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 200.046,93. 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 22 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

 

L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che 

comprende la nota integrativa. 

 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del 

passivo rispetto all’esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio 

consolidato); 

- l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da 

garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura 

delle garanzie; 

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato 

patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 

- la composizione delle voci “proventi straordinari” ed “oneri straordinari”, quando il loro ammontare 

è significativo; 

- cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e 

ai sindaci dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel 

consolidamento; 

- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità 

e sulla loro natura. 

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun componente 

del gruppo amministrazione pubblica: 

- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei 

componenti del gruppo; 

- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea ordinaria. 

- della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle 

indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1; 

- della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate 

e partecipante dalla capogruppo; 

- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle 

imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano 

significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell’esercizio e quelli 

dell’esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio 

consolidato); 

- l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato 

con l’indicazione per ciascun componente: 



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 23 

a)  della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto 

delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al 

totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia 

contrattuale;  

c) delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, 

negli ultimi tre anni 

 

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 

- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento; 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 24 

5. Osservazioni  
  

Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022 del Comune di Bareggio offre una rappresentazione veritiera 

e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. L’Organo 

di Revisione rileva che: 

- il bilancio consolidato 2020 del Comune di Bareggio è stato redatto secondo gli schemi previsti 

dall’allegato n. 11 al D.Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della 

Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

- con riferimento alla determinazione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e dell’area di 

consolidamento l’Ente ha correttamente determinato la stessa; 

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato 

di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 

dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Bareggio rappresenta in modo veritiero e corretto la reale 

consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica. 

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il 

Bilancio Consolidato. 

  



 

 

Relazione al Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Bareggio (MI) 25 

6. Conclusioni  
 

L’Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d)-bis) 

del D.Lgs. n.267/2000,  

esprime: 

giudizio favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 

del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Bareggio. 

 

Bareggio, 13 settembre 2023 

 

Dott.  Massimiliano Balconi ________________________________________ 

 

 

Dott.ssa Maria Tamborini ________________________________________ 

 

 

Dott.ssa Maria Grazia Zanni ________________________________________ 

 

Documento firmato digitalmente. 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 53 del 09/08/2023 (Deliberazione n. 59 del 27/09/2023)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 13.09.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 13.09.2023

dott. Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

27/09/2023
Data:

 59 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2023-10-13T12:18:36+0200
	COLACICCO MARANTA


		2023-10-16T15:18:44+0200
	COZZI ANGELO CARLO




